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SHRNUTÍ

Tato práce je věnována studiu akutních infekcí dýchacích cest, které mohou

vést k morbiditě a mortalitě u všech národů celého světa. Nástin akutních

respiračních nemocí (ARI) byl proveden s cílem identifikovat a porovnat tuto

skupinu infekčních onemocnění s chřipkou, která je vzhledem k její povaze

klíčovou akutní respirační infekcí a může vést k pandemií, jakou je například

nedávná prasečí chřipka.

Vzhledem k této skutečnosti je sledování akutních respiračních infekcí a

chřipky jako onemocnění velmi důležité. Tato studie se zabývá metodou

surveillance, která se používá v České republice. Je-li dohled prováděn, může

sloužit jako nástroj pro zabránění šíření akutních respiračních infekcí pomocí

stanovení rizikových skupin, sledování účinnosti vakcín, zaznamenávání změn

v sezónních trendech a tím poskytování akčního plánu v případě, že nastane

epidemie nebo pandemie. Data pro tuto studii byla většinou získávána z

internetové databáze, vědeckých knih a publikací.

ABSTRACT

The following work is dedicated to the study of Acute Respiratory Infections

which can cause morbidity and mortality in all nations of the world. An outline of

ARI was done in order to identify and classify this group of infectious diseases

with influenza being the key acute respiratory infection, due to its nature of

being a usual cause of devastating pandemics such as the recent swine flu.

Due to this fact surveillance of Acute Respiratory Infections and Influenza

like illnesses is very important. This study observes the surveillance method

used in Czech Republic. If surveillance is carried out it may work as a means to

prevent the spread of ARI by determining the risk groups, seeing the

effectiveness of vaccines, noticing changes in seasonal trends and thus

providing foresight into an effective action plan in the case that an epidemic or

pandemic could occur. Data for this study was mostly obtained from internet

data bases, research books and publications.
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CÍLE

Akutní respirační infekce jsou celosvětovým problémem. Tato práce se

zaměřuje na hodnocení akutních respiračních infekcí se specifickým

zaměřením na surveillance chřipky. Metody surveillance se mezi jednotlivými

zeměmi liší a proto se tato práce soustřeďuje na metody surveillance v České

republice, které jsou v souladu se standardy Evropské unie. V průběhu studia

zaměřeného na surveillance se tato práce soustřeďuje na poskytování

možností v prevenci ARI, zvláště ve smyslu vakcinace.

1. ÚVOD

Akutní respirační infekce (ARI) představují soubor onemocnění, která postihují

různé části dýchacího systému. Vyvolávají horečku, tonzilitidu, faryngitidu,

laryngitidu, bronchitidu a rhinoreu, trvají krátkou dobu a mají různý stupeň

intenzity a různou etiologii. Někdy mohou také postihovat další tělesné

systémy, jako centrální nervový systém, gastrointestinální trakt, oči a uši.[1]

ARI patří mezi nejčastější akutní infekce u lidí na celém světě a postihují

všechny věkové skupiny. [2] Mezi populace, které jsou nejvíce ohrožené

rozvojem fatálního respiračního onemocnění, však patří velmi malé děti, staří

lidé a lidé s poruchou imunity. [3] ARI jsou nejčastější příčinou pracovní

neschopnosti a zameškané školní docházky a proto nejsou pouze zdravotním,

ale také ekonomickým problémem. [2]

Incidence ARI u dětí do 5 let se odhaduje na 0,29 případů na dítě a rok v

rozvojových a 0,05 případů na dítě a rok v průmyslových zemích, což

představuje 151 miliónů a 5 miliónů nových případů každý rok. Většina případů

se vyskytuje v Indii (43 miliónů), Číně (21 miliónů), Pákistánu (10 miliónů),

Bangladéši, Indonésii a Nigérii (56 miliónů v každé z uvedených zemí). [3]

Během období bez epidemií je týdně v České republice zaznamenáno 500 až 2

000 případů na 100 000 lidí.[1]
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2. SURVEILLANCE

„Surveillance znamená epidemiologické studium nemoci jako dynamického

procesu, včetně ekologie původce nákazy, hostitele, rezervoárů a vektorů

nákazy, jakož i studium zevních podmínek prostředí a všech mechanismů,

které se uplatňují v procesu šíření nákazy v rozsahu, ve kterém se daná

nákaza vyskytuje“ (Raška) [4] Ve stručnosti jde spíše o kontinuální monitorování

výskytu onemocnění nebo další důležité zdravotní příhody u populace (nebo

subpopulace), než u jednotlivců. [5]

Surveillance musí být spojena s včasným přenosem údajů, aby mohlo být

provedeno účinné opatření pro prevenci choroby.[6]

Surveillance v ochraně veřejného zdraví probíhá v mnoha formách v

závislosti na vyskytujícím/ích se onemocnění/ích a podmínkách, při kterých je

prováděn. Může být dlouhodobý nebo dočasný nebo dokonce občasný a může

být "vysoce technicky pokročilý" či nikoliv. Ať má jakoukoli formu, má

surveillance zásadní význam zvláště pro prevenci a kontrolu infekčních

chorob.[5]

Rozsah surveillance je široký, od systémů včasného varování pro rychlou

reakci v případě přenosných nemocí, po plánovanou reakci v případě

chronických nemocí, které mají obecně delší prodlevu mezi expozicí a nemocí.

Většina zemí má předpisy pro povinné hlášení ze seznamu nemocí, jako je

např. obrna, spalničky, tetanus a záškrt, jakož i dalších přenosných nemocí,

jako je např. tuberkulóza, hepatitida, meningitida. Hlášení může být

vyžadováno také pro nepřenosné choroby, jako je úmrtí matek, zranění a

pracovní choroby a nemoci způsobené životním prostředím, jako je otrava

pesticidy. Povinné hlášení specifických onemocnění je součástí surveillance. [6]

Surveillance je charakteristickým rysem epidemiologické praxe a může být

použit k rozpoznání izolovaných nebo seskupených případů, posouzení

dopadu na veřejné zdraví a posouzení trendů, měření kauzálních faktorů

choroby, plánování a poskytování péče, posílení závazku a mobilizaci

komunit,[6] jako návod pro okamžitý zásah pro případy s veřejným zdravotním

významem, pro popis a sledování zdravotních událostí a trendů prostřednictvím

dozorových systémů, ke stanovení priorit pro využívání zdrojů, vytváření otázek

a hypotéz, které poskytují směr pro další výzkum[5] a také pro sledování
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účinnosti a vyhodnocení dopadu preventivních a kontrolních opatření,

intervenčních programů a změn zdravotní politiky.[6]

Klíčovou zásadou surveillance je, aby zahrnovala pouze podmínky, za nichž

může efektivně vést k prevenci. Další důležitou zásadou je, že surveillance by

měla odrážet celkovou zdravotní zátěž ve společnosti. Mezi kritéria pro výběr

onemocnění patří incidence a prevalence, poměr případ-fatalita, mortalita a

předčasná mortalita, index ztráty produktivity (počet dnů pracovní

neschopnosti), náklady na zdravotní péči, schopnost prevence, epidemický

potenciál, a mezery v informacích o nových onemocněních. [6]

Účelem surveillance je po vyhodnocení všech zjištěných informací odvodit a

zavést taková opatření, která by vedla k likvidaci, potlačení nebo alespoň

k pozitivnímu ovlivnění dané nemoci v populaci (např. snížení nemocnosti nebo

úmrtnosti).[1]

V případě infekčních nemocí je konečným cílem snížení výskytu nemocí na

zanedbatelné hodnoty a trvalé udržení příznivé epidemiologické situace,

optimálně pak eliminace infekčního onemocnění nebo dokonce eradikace

infekčního agens.[1]

Dílčím výstupem je systematické poskytování kvalifikovaných informací

všem složkám a pracovníkům, které je mohou a mají využít (např. informace o

rezistenci na antibiotika pro klinické lékaře pro volbu léků, efektu očkování,

proočkovanosti, apod).[1]

Existuje pět hlavních součástí surveillance, kterými jsou sběr dat, analýza

dat, interpretace dat, šíření informací a propojování dat s praktickými aktivitami

souvisejícími s veřejným zdravím.[5]

2.1 SBĚR DAT

Větší část surveillance zahrnuje shromažďování osobních informací ze

zdravotnické dokumentace. Poskytovatelé zdravotní péče mohou sdílet tyto

informace pouze v případě, že jsou platné správné legislativní normy pro jejich

autorizaci. [5]
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Aktivity surveillance mohou být buď aktivní nebo pasivní. Aktivní

surveillance probíhá, když zdravotní úřad zavolá poskytovatelům zdravotní

péče, aby zjistili, zda se setkali s nějakými případy onemocnění. Pasivní

surveillance probíhá, když zdravotní úřad jednoduše čeká, až poskytovatelé

zdravotní péče tyto případy nahlásí.[7]


[…]

Hemophilus influenzae b Hiberix Glaxosmithkline Od 2 měs. – 5 let 2,4,6m – booster ve 2 l. ano
Chřipka Influenza Begrivac Novartis Od 3 let Od 9 let boos.za 4tý.BPV LDN a ve zdravot.indik. ano
Chřipka Influenza Fluarix Glaxosmithkline Od 3 let Od 9 let boos.za 4tý.BPV LDN a ve zdravot.indik. ano
Chripka Influenza Inflexal V Berna Biotech It. Od 3 let Od 9 let boos.za 4tý.BPV LDN a ve zdravot.indik. ano
Chřipka Influenza Influvac Solvay Od 3 let Od 9 let boos.za 4tý.BPV LDN a ve zdravot.indik. ano
Chřipka Influenza Vaxigrip Sanofi Pasteur Od 3 let Od 9 let boos.za 4tý.BPV LDN a ve zdravot.indik. ano
Chřipka Influenza Fluad Glaxosmithkline Od 65 let LDN a ve zdravot.indik. ano

Pneumokokové
nákazy

Pneumo Pneumo 23 Sanofi Pasteur Od 2 let 0, 2.dávka za 3-5.let LDN, domovy pro seniory ano

Pneumokokové nákazy Pneumo Prevenar Wyeth Belgie Od 2m-6m, 3 dávky 2-5 let 1 dávka ve zdravotních indikacích ano
Spalničky- příušnice-zarděnky-plané
nešt.

MPR-V Piorix tetra Glaxosmithkline Od 15 měs. 1d. 15m.,2.d 21.-25.m živá OL, horní hran. neomez ano

Spalničky- příušnice-zarděnky-plané
mešt.

MPR-V Proquard Sanofi Pasteur Od 15 měs. 1d. 15m.,2.d 21.-25.m živá OL, horní hran. neomez ano

Spalničky- příušnice-zarděnky MPR TRIVIVAC Sevapharma Od 15 měs. 1d. 15m.,2.d 21.-25.m živá OL, horní hran. neomez ano
Spalničky- příušnice-zarděnky MPR Priorix Glaxosmithkline Od 15 měs. 1d. 15m.,2.d 21.-25.m živá OL, horní hran. neomez ano
Spalničky- příušnice-zarděnky MPR M-M-RVAXPRO Sanofi Pasteur Od 15 měs. 1d. 15m.,2.d 21.-25.m živá OL, horní hran. neomez ano
Spalničky- příušnice-zarděnky MPR M-M-R-II Merck Od 15 měs. 1d. 15m.,2.d 21.-25.m živá OL, horní hran. neomez ano
Spalničky- příušnice MoPa Mopavac Sevapharma Od 15 měs. 1d. 15m.,2.d 21.-25.m živá OL, horní hran. neomez ano
Spalničky Mo Movivac Sevapharma Od 15 měs. 1d. 15m.,2.d 21.-25.m živá OL, horní hran. neomez ano
Příušnice Pa Pavivac Sevapharma Od 15 měs. 1d. 15m.,2.d 21.-25.m živá OL, horní hran. neomez ano
Záškrt-tetanus-dáv.kašel-HiB-obrna-VHB HEXA Infanrix Hexa Glaxosmithkline Od 13. týdne 3,4,5, booster do 18 ano
Záškrt-tetanus-dáv.kašel-HiB-obrna-VHB HEXA Hexavac Aventis Pasteur Od 13. týdne 3,4,5, booster do 18 používán do 2003 ano
Záškrt-tetanus-dáv.kašel-obrna-VHB Infanrix Penta Glaxosmithkline 3,4,5, booster do 18 Acelulární pertuse ano
Záškrt-tetanus-dáv.kašel-obrna-Hib Infanrix-IPV-Hib Glaxosmithkline Od 13. týdne 3,4,5, booster do 18 Acelulární pertuse ano
Záškrt-tetanus-dáv.kašel-obrna Infranix Polio Glaxosmithkline Od 13. týdne 3,4,5, booster do 18 acelulární pertuse ano
Záškrt-tetanus-dáv.kašel-VHB Tritanrix Glaxosmithkline Od 13. týdne 3,4,5, booster do 18 celobuněčná pertuse ano
Záškrt-tetanus-dáv.kašel-HiB DTP-Hib Tetract-Hib Sanofi Pasteur Od 13. týdne 3,4,5,b.1 rok po třetí používán do 2008 ano
Záškrt-tetanus-dáv.kašel-HiB DTaP-Hib Infanrix Hib Glaxosmithkline Od 13. týdne 3,4,5,b.1 rok po třetí acel.pert.-kontrain.Hexa ano
Záškrt-tetanus-dáv.kašel DTaP Infanrix Glaxosmithkline V 5 letech booster acelulární pertuse ano
Záškrt-tetanus-dáv.kašel-obrna Boostrix Polio Glaxosmithkline 10 – 11r pouze jako booster! acelulární pertuse ano
Záškrt-tetanus-dáv.kašel D.T.P. Adsorb Sanofi Pasteur celobuněčná pertuse ano
Záškrt-tetanus DITE D.T VAX Sanofi Pasteur Od 9. týdne 3,4,5,18m.,5.letech kontraind.pertuse-spec.léč.p. ano
Záškrt-tetanus DITE Td-pur Chiron Behring Od 5 let a dospělí 0,6 tý,6 měs.,po 10.l. neimunizovaní od 5.let ne
Záškrt Di Diptherie Chiron Behring Od 6 let a dospělí 0,6 tý,6 měs.,po 10.l. neimunizovaní od 6.let ano
OČKOVANÍ NA ŽÁDOST
Plané neštovice Varilrix Glaxosmithkline Od 15 měs. 1d. 15m.,2.d 21.-25.m Živá OL, horní hran. neomez ano
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