# Hodnocení bakalářské práce studentky Anayawa Nyambe Veřejné zdravotnictví – 3. ročník

## „Surveillance v prevenci akutních respiračních infekcí“

Hlavním cílem bakalářské práce bylo popsat významné akutní respirační infekty, charakterizovat jednotlivé prvky surveillance a uvést možnosti prevence. Práce je obsahově rozčleněna do několika navazujících částí věnovaných surveillance, respiračním infekcím bakteriálním a virovým včetně samostatné kapitoly věnované chřipce. Jsou tak zohledněny nejdůležitější aspekty epidemiologie těchto hromadně se vyskytujících onemocnění. Autorka popisuje význam, průběh a závažnost nejčastějších bakteriálních a virových původců respiračních infekcí, uvádí možnosti prevence. V samostatné kapitole se věnuje chřipce, která je specifickým problémem. V další části práce se autorka věnuje surveillance chřipky a ostatních akutních respiračních infekcí v ČR. Jsou uvedeny i prvky pandemického plánování. Zpracované informace umožňují čtenáři orientaci v problematice surveillance akutních respiračních infekcí včetně chřipky. I přes jazykovou bariéru, která komplikovala především písemný projev, studentka prokázala schopnost samostatné odborné práce.

### Závěr:

Celkově hodnotím diplomovou práci studentky Anayawa Nyambe jako velmi dobrou. Zadané téma zpracovala přehledně a uceleně, postup diplomové práce průběžně konzultovala a pracovala samostatně.

dr. Jan Kynčl

školitel

V Praze dne 24. května 2010